МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «СКАЗКА» СЕЛА ФРУНЗЕ

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

_________________________________________________________________________

Протокол

заседания рабочей группы по приведению основной образовательной программы

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села

Фрунзе Сакского района Республики Крым в соответствие с ФОП ДО.

от 28.04.2023                                                                                                                          №4

Присутствовали члены рабочей группы:

Руководитель Рабочей группы: старший воспитатель Воронкова Лариса Анатольевна;

Члены Рабочей группы: Генингс Э. А. – музыкальный руководитель, Скуряева Н. Ю. –

инструктор по физкультуре; Меметова Л. Л. – педагог-психолог; Кузменкова Ю.Н. -

учитель-логопед, Анацкая Л. О. – воспитатель; Цуканова Т. В. – воспитатель; Гуманицкая

Л. Н.; Макарина Т. И. – воспитатель.

Приглашенные: заведующий – Кокарева З.Г., специалист по кадровым вопросам

Листратенко Е.В, представитель Совета родителей – Ахметова З.Л., Михалишина М.Ю.,

Повестка:
1 О проведении экспертизы локальных актов муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым в

сфере образования на соответствие требованиям ФОП ДО.

2 Об обеспечении для педагогических работников консультационной помощи по вопросам

применения ФОП ДО.

Ход заседания:
По – первому вопросу слушали: старшего воспитателя Воронкову Л.А., она предложила

озвучить экспертизу локальных актов МБДОУ в сфере образования на соответствие

требованиям ФОП ДО. В муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым разработаны и

размещены на официальном сайте и информационных стендах нормативно-правовые

документы, регламентирующие взаимодействие образовательных учреждений с семьей:

• Устав образовательной организации

• Устав МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе Сакского района Республики Крым, утвержден

постановлением администрации Сакского района от 25.12.2014 №76)

• Изменения к Уставу МБДОУ "Сказка" с. Фрунзе, утверждено постановлением

администрации Сакского района Республики Крым от 22.06.2018 № 318

• Правила внутреннего распорядка обучающихся (воспитанников)

• Правила внутреннего распорядка воспитанников МБДОУ "Сказка" с. Фрунзе (приказ

учреждения от 31.01.2018 №34)

• Правила внутреннего трудового распорядка

• Правила внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе

Сакского района Республики Крым (приложение к коллективному договору №1 от

24.01.2022)

• Правила приема обучающихся (воспитанников)

• Приказ учреждения от 28.11.2022 № 269-ОД "О внесении изменений в «Положение о

Порядке приема воспитанников МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе» (с изменениями от

29.11.2021 №293-ОД)

• Приказ учреждения от 29.11.2021 №293-ОД "Об утверждении изменений в «Положение

о Порядке приема воспитанников» утвержденные приказом от 28.05.2021 № 139-ОД"

(вступают в силу с 01.03.2022 г. и действуют до 28.06.2026 г.)   (посмотреть)

• "Положение о Порядке приема воспитанников в МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе",

утвержденное приказом учреждения от 28.05.2021 № 139-ОД   (посмотреть)

• Режим занятий обучающихся (воспитанников)

• Расписание непосредственно образовательной деятельности МБДОУ "Сказка" с. Фрунзе

на новый 2022-2023 учебный год   (посмотреть)

• Положение о режиме занятий воспитанников муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района

(приказ учреждения от 27.03.2020 №61)  (посмотреть)

• Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся

(воспитанников)

• Положение о Порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления

воспитанников муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Сказка» села Фрунзе   (посмотреть)

• Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между образовательной организацией и обучающимися (воспитанниками) и (или)

родителями (законными представителями) несовершеннолетних

• Приказ учреждения от 20.04.2023 № 110-ОД "О внесении изменений в Договор об

образовании" (посмотреть)

• Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе и родителями (законными представителями)

воспитанника (приказ от 28.05.2021 № 139-ОД)  (посмотреть)

• Иные локальные акты

• Положение о порядке разработки и утверждения адаптированных образовательных

программ и адаптированных основных образовательных программ для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов МБДОУ «Сказка» села

Фрунзе Сакского района (посмотреть)

• Положение о порядке разработки, утверждении и изменении основной образовательной

программы дошкольного образования муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района (посмотреть)

• Положение о системе внутренней оценки качества дошкольного образования

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села

Фрунзе Сакского района Республики Крым (посмотреть)

• Положение об организации образовательной деятельности с использованием

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения (посмотреть)

• Положение о порядке применения дистанционных технологий и оказание

консультативной и методической помощи родителям (законным представителям)

воспитанников муниципального бюджетного дошкольного (посмотреть)

• Программа развития на 2021-2026 годы МБДОУ «Сказка» села Фрунзе Сакского района

Республики Крым   (посмотреть)

В рабочие программы педагогов включен раздел «Взаимодействие с родителями

воспитанников».

Возможность участия родителей в образовательной деятельности предусмотрена

Положением о разработке/принятии локальных актов, в котором предусмотрено участие

родителей (законных представителей) в разработке и обсуждении локальных актов,

имеющих отношение к образовательной деятельности. Все локальные акты, касающиеся

участия родителей в образовательной деятельности, приняты на общем родительском

собрании. Участие родителей в образовательной деятельности предусмотрено

https://skazka.tvoysadik.ru/file/download?id=6752
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/e9/40/e94067c34c8549ced22d5b30bc916d0c.pdf
https://skazka.tvoysadik.ru/file/download?id=5467
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/a4/a0/a4a060438b9e9c2061e90809446cbb9c.pdf
https://skazka.tvoysadik.ru/file/download?id=6744
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/36/e5/36e58e7072ba93203664059ce7593ca4.pdf
https://skazka.tvoysadik.ru/file/download?id=6743
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/34/0b/340b875f99ca2b45ba6824de4cbb71ae.pdf
https://skazka.tvoysadik.ru/file/download?id=5470
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/6c/73/6c738990c46a72bcb71990fa34ea856e.pdf
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/e4/27/e4278f0def9f344aa07099f580a3702b.pdf
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/d9/c4/d9c4b3260b6894dc804c265a2dd5e49a.pdf
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/53/b0/53b00b5568babe66213a8c3553d91317.pdf
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/77/8f/778f94a33d01a662922c8261ba6d7e1e.pdf
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/2c/6d/2c6ddef25318fafe64beca8a4c89d920.pdf
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/bb/10/bb1003668a47d2c6ab21a46da51d83fa.pdf
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/db/60/db6001d2e2c01809f16146d8e3ea8f51.pdf
https://skazka.tvoysadik.ru/file/download?id=6601
https://skazka.tvoysadik.ru/upload/ts445rk_new/files/60/04/60049cc506bd72cfdb865747ab9b6d85.pdf

содержанием ООП ДОУ (раздел «Взаимодействие с семьями воспитанников»). В ДОУ

разработано и утверждено Положение о взаимодействии с родителями, одним из пунктов

которого является описание участия родителей в образовательной деятельности.

В ООП ДОУ/АООП ДОУ детей с УО (интеллектуальными нарушениями) описаны

направления и формы взаимодействия с семьями, разработан план взаимодействия с

семьями на учебный год. Планы взаимодействия с родителями разработаны и утверждены

в каждой группе ДОУ.

 В ежедневное планирование включены мероприятия с участием родителей, как

полноправных партнёров. В методическом кабинете/портфолио педагогов размещены

сценарные планы/конспекты мероприятий, разработанные с участием родителей.

 Изучение мнения степени удовлетворенности образовательных потребностей детей, их

семей организуется, например, через анкетирование (анкеты могут быть бумажными или

электронными – опросники в мессенджерах, гугл-формы, гугл-таблицы и т.д.). Опрос

родителей о степени удовлетворенности организацией образовательной деятельности

осуществляется не менее одного раза в год. В план взаимодействия с семьями

воспитанников включен комплекс мероприятий, направленные на вовлечение родителей в

образовательную деятельность.

Показатели качества взаимодействия с родителями включены в Положение о

ВСОКО.  В Рабочей программе воспитания предусмотрено формирование детско-взрослого

и взрослого сообществ и участие родителей в мероприятиях с учётом традиций семей,

группы и ДОУ. Подтверждением данного факта являются, кроме Рабочей программы

воспитания, сценарии/конспекты мероприятий, описанных в РПВ.

Участие родителей в планировании образовательной деятельности подтверждается:

- содержанием протокола родительского собрания, на котором обсуждаются вопросы

планирования образовательной деятельности, выбора содержания этой деятельности и

используемых методов (проверка протоколов родительских собраний – 2 раза в год);

- Положением о планировании образовательной деятельности, в которое включены пункты

об участии родителей в процессе планирования;

- Положением о взаимодействии с родителями;

- содержанием ежедневного планирования, в котором включены мероприятия по

привлечению родителей к планированию образовательной деятельности или мероприятия,

запланированные с участием родителей.

Дата

приказа

Номер

приказа

Наименование локального акта

07.09.2015г.

№63-В/ОД                                                                                           1.1. Положение о формировании, ведении, хранении и проверке

личных дел воспитанников

1.2. Положение об обработке персональных данных воспитанников

и их родителей (законных представителей)

1.3. Положение об образовательной программе дошкольного

образования

1.5 Положение о режиме дня

1.6. Положение об организации прогулок с воспитанниками

09.10.2015

№75-ОД 1. Положение о расследовании и учету несчастных случаев с

воспитанниками

2. Положение о расследовании и учету несчастных случаев с

работниками

02.02.2016 №37 Положение о требованиях к одежде воспитанников

10.02.2017г.                                             №42 Положение о проведении утренников для воспитанников

31.01.2018г.                                                  №34 Правила внутреннего распорядка воспитанников муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка»

села Фрунзе Сакского района Республики Крым

27.03.2020г №61 Положение об адаптационном периоде воспитанников

Положение о режиме занятий воспитанников

Воспитатель Анацкая Л.О. предложила вынести решение путём голосования.

Решили: утвердить экспертизу локальных актов муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым в

сфере образования на соответствие требованиям ФОП ДО и по необходимости проекты

обновленных локальных актов, в связи с изменениями в законодательстве, а именно с

изменениями в Федеральном законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в

Российской Федерации» с изменениями от 17.02.2023 года, приказом Минобрнауки России

от 17.10.2013 №1155 «Об утверждении ФГОС дошкольного образования» с изменениями

от 8 ноября 2022 года, привести в соответствия следующие положения:

• Положение об основной образовательной программе.

• Положение о рабочей программе педагога.

• Положение о работе педагога-психолога

• Положение о взаимодействии МБДОУ с семьями воспитанников

Голосование: «За» - 9 человек, «Против» – нет, «Воздержавшихся» – нет.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу слушали: старшего воспитателя Воронкову Л.А., которая

предложила обеспечить педагогических работников консультационной помощью по

вопросам применения ФОП ДО.

Воспитатель Анацкая Л.О. предложила вынести решение путём голосования.

Решили: провести диагностику образовательных потребностей педагогических работников

по вопросам перехода на ФОП ДО в срок до 31.05.2023г.

Голосование: «За» - 9 человек, «Против» – нет, «Воздержавшихся» – нет.
Решение принято единогласно.

По – третьему вопросу слушали: старшего воспитателя Воронкову Л.А., она предложила

провести анализ укомплектованности штата МДДОУ на соответствие требованиям ФОП

ДО. Старший воспитатель предложила привлечь к решению данного вопроса специалиста

по кадровым вопросам Листратенко Е.В.

Воспитатель Анацкая Л.О. предложила вынести решение путём голосования.

Решили: провести анализ укомплектованности штата МБДОУ для обеспечения применения

ФОП ДО в срок до 20.04.2023 и предоставить аналитическую справку председателю

рабочей группы.

Голосование: «За» - 9 человек, «Против» – нет, «Воздержавшихся» – нет.
Решение принято единогласно.

По – четвертому вопросу слушали: старшего воспитателя Воронкову Л.А., она

предложила провести диагностику образовательных потребностей педагогических

работников по вопросам перехода на ФОП ДО. Воспитатель Анацкая Л.О. предложила

вынести решение путём голосования.

12.01.2021 №30 -ОД Правила поведения посетителей и родителей (законных

представителей) воспитанников на объекте

12.01.2021г.                                                  №37-ОД Положение об организации питания воспитанников новая редакция

Приказ от 17.05.2021№119-ОД О внесении изменений в приказ от

12.01.2021 № 37-ОД

15.09.2021

№243-ОД Положение о совете родительского контроля за организацией

питания воспитанников

29.11.2021

№290-ОД 9. Утвердить Положение об организации образовательной

деятельности с использованием электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий

10. Утвердить Положение о порядке применения дистанционных

технологий и оказание консультативной и методической помощи

родителям (законным представителям) воспитанников

Решили: провести диагностику образовательных потребностей педагогических работников

по вопросам перехода на ФОП ДО в срок до 30.04.2023г.

Голосование: «За» - 9человек, «Против» – нет, «Воздержавшихся» – нет.
Решение принято единогласно.

По – пятому вопросу слушали: старшего воспитателя Воронкову Л.А., которая

предложила провести анализ профессиональных затруднений педагогических работников

по вопросам перехода на ФОП ДО. Воспитатель Анацкая Л.О. предложила вынести

решение путём голосования.

Решили: провести анализ профессиональных затруднений педагогических работников по

вопросам перехода на ФОП ДО в срок до 30.04.2023 г.

Голосование: «За» - 9 человек, «Против» – нет, «Воздержавшихся» – нет.
Решение принято единогласно.

Постановили (единогласно):
1. Утвердить экспертизу локальных актов муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым в

сфере образования на соответствие требованиям ФОП ДО и по необходимости проекты

обновленных локальных актов, в связи с изменениями в законодательстве, а именно с

изменениями в Федеральном законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в

Российской Федерации» с изменениями от 17.02.2023 года, приказом Минобрнауки России

от 17.10.2013 №1155 «Об утверждении ФГОС дошкольного образования» с изменениями

от 8 ноября 2022 года, привести в соответствия следующие положения:

• Положение об основной образовательной программе.

• Положение о рабочей программе педагога.

• Положение о работе педагога-психолога

• Положение о взаимодействии МБДОУ с семьями воспитанников

2. Провести диагностику образовательных потребностей педагогических работников по

вопросам перехода на ФОП ДО в срок до 31.05.2023г.

Председатель – старший воспитатель Воронкова Л.А.

Секретарь -воспитатель Макарина Т.И.